
   
 

  

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 360 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 182 DEL 10-09-2024 
 
 

Ufficio: AMMINISTRATIVO 
 

Oggetto: Determina per l'indizione di una manifestazione d'interesse finalizzata 
all'avvio della procedura di affidamento diretto relativo al servizio di 
refezione scolastica. Anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di settembre, il Responsabile del servizio Corda 
Bianca Maria 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto del Sindaco n. 12 del 28.06.2024 è stata nominata Responsabile del Servizio 

Amministrativo la Sig.ra Corda Bianca Maria, Funzionario Amministrativo; 

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

- l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 

dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso T.U.E.L., ivi compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 

Richiamate: 



  

Determinazione Area Amministrativa n.182 del 10-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02.02.2024 di approvazione del DUPS per 

l’esercizio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 02.02.2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione per l’esercizio 2024/2026;  

Visti:  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune adottato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 06/07/2021. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Neoneli, ha previsto, nella programmazione 

2024/2026, interventi finalizzati al sostegno del diritto allo studio.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02.02.2024 di approvazione del piano 

del diritto allo studio 2024-2026, che prevede, nella scheda di programmazione n. 15, il servizio di 

ristorazione scolastica, rivolto agli scolari della Scuola Primaria. 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale, in linea con le scelte dell’istituto 

Comprensivo di Samugheo, al quale afferisce il plesso scolastico di Neoneli, sede della Scuola 

Primaria per gli alunni residenti nei Comuni di Neoneli, Ardauli, Nughedu Santa Vittoria e Ula 

Tirso, di attivare il tempo scolastico prolungato, con n. 2 rientri pomeridiani. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 

21.06.2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Visto l’art. 17, c. 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

Visto che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le Stazioni 

Appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, d’importo 

inferiore a 140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



  

Determinazione Area Amministrativa n.182 del 10-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante. 

Viste le delibere del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di adozione dei 

provvedimenti ex D. Lgs. n. 36/2023 nn. 261-265. 

Visti i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei Contratti pubblici, adottati dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272. 

Visto l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 495, L. 208/2015, che prevede 

che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP SPA. 

Rilevata l’impossibilità di rivolgersi alle convenzioni CONSIP. 

Considerata l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del Servizio di ristorazione 

scolastica presso la Scuola Primaria di Neoneli negli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 

Ritenuto opportuno provvedere all’indizione di una manifestazione d’interesse per l’acquisizione 

del servizio di cui trattasi 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 69.283,50, comprensiva degli oneri fiscali, 

imputandola al capitolo 2645 del Bilancio 2024/2026 come di seguito indicato, dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento: 

EURO 11.547,25 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2024; 

EURO 34.641,75 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2025. 

EURO 23.09450 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2026. 

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per 

l’affidamento del servizio specificato in oggetto. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



  

Determinazione Area Amministrativa n.182 del 10-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

DETERMINA 

 
- Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Neoneli dell’avviso dell’indizione 

di una manifestazione d’interesse per la scelta di operatori economici che saranno 

destinatari della richiesta d’offerta avente ad oggetto “Servizio di ristorazione 

scolastica presso la Scuola Primaria di Neoneli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026”. 

 Ai sensi dell’art. 15, D. Lgs. n. 36/2023, viene individuato quale Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) la responsabile del servizio amministrativo Bianca Maria Corda 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti di competenza. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Bianca Maria Corda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Determinazione Area Amministrativa n.182 del 10-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.182 del 10-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Corda Bianca Maria 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  11-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Bianca Maria Corda 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  11-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-09-2024 al 26-09-2024 
Lì  11-09-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


